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В ТРУДНОДОСТУПНЫХ 

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ 

ПРИАНГАРЬЯ 

с августа по октябрь  

2021 года 

СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

с 15 октября по 14 ноября 

2021 года 

сбор сведений о населении               
по состоянию                                   

на 00.00 часов  1 октября 2021 г.  
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самостоятельное заполнение 

переписных листов в 

электронной форме на «Едином 

портале государственных и 

муниципальных услуг (функций)»  

 

опрос населения и 

заполнение переписных 

листов переписчиками  

СПОСОБЫ СБОРА СВЕДЕНИЙ О НАСЕЛЕНИИ 

74.6% 

13.3% 

3.9% 

8.2% 

Переписчик ЕПГУ стационарный участок административный источник 

опрос населения и заполнение 

переписных листов на лиц,  

пришедших в специальные 

помещения, включая МФЦ 
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ПЕРЕПИСНОЙ ПЕРСОНАЛ 

ПРИВЛЕЧЕНО 5300 ЧЕЛОВЕК  

высшее 
профессиональное; 

52 

неполное и 
незаконченное 

высшее, среднее 
профессиональное; 

29 

среднее (полное и 
неполное), 
начальное 

профессиональное; 
19 

18-20 
лет; 6 

21-25 
лет; 9 

26-40 
лет; 33 

41-50 
лет; 23 

51-60 
лет; 19 

60+ ;  
10 

6 
1 

17 

3 

12 

4 

57 

По полу, % По образованию, % По возрасту, % 

По источнику привлечения, % 

учебные заведения 

служба занятости 

предприятия, учреждения, организации 

социальные службы и общественные организации 

органы местного самоуправления 

бывшие работники органов статистики и  лица, привлекаемые к другим 
обследованиям органов госстатистики 
нашел работу самостоятельно 

женщины; 
84 

мужчины; 
16 
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ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

211 

337 

535 

1063 

1859 

2164 

2370 

2601 

2798 

2857 

Республика Алтай 

Республика Тыва 

Республика Хакасия 

Томская область 

Омская область 

Алтайский край 

Иркутская область 

Кемеровская область-
Кузбасс 

Новосибирская область 

Красноярский край 

1302.9 

1969.8 

2316.1 

2558.0 

2824.9 

2581.7 

2428.7 2370.1 

151.2 

117.6 

110.4 110.4 117.6 

91.4 94.1 97.6 
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1939 г. 1959 г. 1970 г. 1979 г. 1989 г. 2002 г. 2010 г. 2021 г. 

численность населения в % к данным предыдущей переписи 

ИЗМЕНЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

(по данным переписей) 

Сибирский федеральный округ 

тыс. человек 
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ЧИСЛО МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, МЕЖСЕЛЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ И 

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 

  2021 2010 

Городские округа 10 9 

Муниципальные районы 32 33 

в них:     

городские поселения 58 67 

сельские поселения 354 365 

Межселенные территории 19 19  

Города 22  22 

Внутригородские районы, округа города 7  7 

Поселки городского типа (рабочие поселки) 46 54 

Сельские населенные пункты 1464 1488 

в том числе без населения 80 63 
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ИЗМЕНЕНИЕ ГОРОДСКОГО И СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ 

44.6 

61.8 

72.2 
77.4 

80.5 79.3 79.6 77.6 

55.4 38.2 27.8 22.6 19.5 20.7 20.4 22.4 

1939 г. 1959 г. 1970 г. 1979 г. 1989 г. 2002 г. 2010 г. 2021 г. 

городское сельское 

в процентах к итогу 

1 839,5 

2021 год 

ГОРОДСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ 

530,6 

СЕЛЬСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ 

ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ, 

тыс. человек 



98 
84 

количество, ед.  

179 
160 

количество, ед.  

557 507 

количество, ед.  

СЕЛЬСКИЕ НАСЕЛЕННЫЕ ПУНКТЫ 

8 

без населения 

63 
80 

количество, ед.  

2010 2021

21954 21736 

численность  
проживающих в них,  

чел. 
1 464 

2021 год 

530,6 

В НИХ ПРОЖИВАЕТ, 

тыс. человек 

ВСЕГО, 

единиц 

1001 - 3000 501-1000 

101-500 до 100 

578 609 

количество, ед.  

133223 
120012 

численность  
проживающих в них,  

чел. 

123983 
111649 

численность  
проживающих в них,  

чел. 

148896 
127012 

численность  
проживающих в них,  

чел. 

13 

24 

количество, ед.  

более 3000 

68360 

150193 

численность  
проживающих в них,  

чел. 
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ГОРОДСКИЕ НАСЕЛЕННЫЕ ПУНКТЫ 

68 

2021 год 

1 839,5 

В НИХ ПРОЖИВАЕТ, 

тыс. человек 

ВСЕГО, 

единиц 

1712179 1642970 

численность  
проживающих в них,  

чел. 

рабочие поселки 

города 

22 22 

количество, ед.  

220155 
196530 

численность  
проживающих в них,  

чел. 

54 
46 

количество, ед.  

2010 2021
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СООТНОШЕНИЕ МУЖЧИН И ЖЕНЩИН 

1 088,5 

2021 год 

МУЖЧИНЫ 

1 281,6 

ЖЕНЩИНЫ 

 

тыс. человек 

45.1 

54.9 

48.9 

51.1 

45.9 

54.1 

ВСЕ НАСЕЛЕНИЕ 

СЕЛЬСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ 
ГОРОДСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ 

в процентах к итогу 

мужчины женщины 
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ЧИСЛО ЖЕНЩИН НА 1000 МУЖЧИН 

951 
1040 

1074 1064 1066 

1135 

1160 

1177 

600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1939 г. 1959 г. 1970 г. 1979 г. 1989 г. 2002 г. 2010 г. 2021 г. 

городское население сельское население все население 

человек 

1 219 

2021 год 

ГОРОДСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ 

1 044 

СЕЛЬСКОЕ НАСЕЛЕНИЕ 

ЧИСЛЕННОСТЬ ЖЕНЩИН 

на 1000 мужчин, 

человек 
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3.1 
3.4 
8.7 
9.0 
10.5 
11.7 
12.5 
13.4 
13.5 
14.4 
15.1 
15.3 
15.4 
15.5 
16.2 
19.8 
20.8 
22.1 
25.1 
26.5 
27.8 
27.9 
28.8 
29.4 
30.6 
35.6 
38.4 
39.1 
43.4 
43.6 
48.9 
49.1 
53.2 
54.0 

65.1 
72.0 
74.8 
79.6 

162.7 
224.1 

232.9 
617.3 

Катангский муниципальный район 

Муниципальное образование Мамско-Чуйского района  

Балаганский муниципальный район 

Жигаловский муниципальный район 

Ольхонское районное муниципальное образование 

Баяндаевский муниципальный район 

Зиминское районное муниципальное образование 

Усть-Илимский муниципальный район 

Усть-Удинский муниципальный район 

Муниципальное образование города Бодайбо и района 

Нукутский муниципальный район 

Качугский муниципальный район 

Казачинско-Ленский муниципальный район 

г. Свирск 

Киренский муниципальный район 

Тулунский муниципальный район 

Осинский муниципальный район 

Аларский муниципальный район 

Боханский муниципальный район 

Заларинский муниципальный район 

Куйтунский муниципальный район 

Чунское районное муниципальное образование 

Черемховское районное муниципальное образование 

Эхирит-Булагатский муниципальный район 

г. Зима 

г. Саянск 

г. Тулун 

Слюдянский муниципальный район 

Усть-Кутское  муниципальное образование  

Нижнеилимский муниципальный район 

Усольское районное муниципальное образование 

Братский муниципальный район 

Нижнеудинский муниципальный район 

г. Черемхово 

Шелеховское муниципальное образование 

Тайшетский муниципальный район 

г. Усолье-Сибирское 

г. Усть-Илимск 

Иркутское районное муниципальное образование 

г. Братск 

Ангарское городское муниципальное образование 

г. Иркутск 

ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ 
тыс. человек 
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ПРИРОСТ (СНИЖЕНИЕ) ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ С 2010 ГОДА 

-38.0 
-27.8 
-27.5 

-23.7 
-23.3 

-20.9 
-20.2 
-19.2 
-18.3 
-18.2 

-13.8 
-13.8 
-12.8 
-12.7 
-12.1 

-10.3 
-9.4 
-9.0 
-8.1 

-6.6 
-6.4 
-6.0 
-5.7 
-5.1 
-4.9 
-4.4 
-4.1 
-4.0 
-3.9 
-3.6 
-2.9 

-1.4 
1.1 
1.9 
2.5 
3.1 
4.4 
5.0 

10.9 
13.4 

93.0 

Муниципальное образование города Бодайбо и района 

Усть-Илимский муниципальный район 

Тулунский муниципальный район  

Чунское районное муниципальное образование 

Нижнеудинский муниципальный район 

Нижнеилимский муниципальный район 

Киренский муниципальный район 

Усть-Кутское  муниципальное образование  

Катангский муниципальный район  

Казачинско-Ленский муниципальный район 

Братский муниципальный район 

 г. Тулун 

 г. Саянск 

Куйтунский муниципальный район 

Качугский муниципальный район 

 г. Усолье-Сибирское 

Тайшетский муниципальный район 

 г. Братск 

г. Усть-Илимск 

Зиминское районное муниципальное образование  

Усть-Удинский муниципальный район  

Заларинский муниципальный район 

 г. Зима 

Ангарское городское муниципальное образование 

Балаганский муниципальный район 

Черемховское районное муниципальное образование 

Жигаловский муниципальный район 

Нукутский муниципальный район 

Эхирит-Булагатский муниципальный район  

Слюдянский муниципальный район 

Усольское районное муниципальное образование 

Боханский муниципальный район  

Баяндаевский муниципальный район  

Осинский муниципальный район  

 г. Черемхово 

Аларский муниципальный район 

Шелеховское муниципальное образование 

 г. Иркутск 

Ольхонское районное муниципальное образование - сельское население 

 г. Свирск 

Иркутское районное муниципальное образование 

в процентах Иркутская область 

- 2,4 



14 

САМЫЕ КРУПНЫЕ НАСЕЛЕННЫЕ ПУНКТЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГОРОДА, 

тыс. человек 

РАБОЧИЕ ПОСЕЛКИ, 

человек 

СЕЛЬСКИЕ 

НАСЕЛЕННЫЕ ПУНКТЫ, 

человек 

Иркутск  

    

617,3 

 

Братск  

    

224,1 

 

Ангарск 

    

221,3 

 

Маркова  

    

36 971 

 

Чунский  

    

13 554 

 

Залари  

    

9 879 

 

с. Хомутово 

    

15 064 

 

п. Молодежный  

    

9 219 

 

с. Баклаши 

    

8 869 
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Перечень тематических разделов Срок публикаций на сайте Росстата 

Возрастно-половой состав и состояние в браке Сентябрь 2022 

Образование  Сентябрь 2022 

Гражданство Сентябрь 2022 

Национальный состав и владение языками Сентябрь 2022 

Продолжительность проживания населения в месте постоянного жительства  Октябрь 2022 

Источники средств к существованию населения Ноябрь 2022 

Число и размер частных коллективных домохозяйств и домохозяйств бездомных  Сентябрь 2022 

Типы и состав частных домохозяйств и семейных ячеек Ноябрь 2022 

Рождаемость Ноябрь 2022 

Социально-демографические характеристики рабочей силы Декабрь 2022 

Жилищные условия населения Декабрь 2022 

До конца 2022 года будут опубликованы  

итоги переписи по всем тематическим разделам:   
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https://irkutskstat.gks.ru САЙТ ИРКУТСКСТАТА 



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 

ИРКУТСКСТАТ 


